‭À COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE‬

‭REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2023‬

‭(Do Sr. André Fernandes)‬

‭Requisita-se‬ ‭ao‬ ‭Excelentíssimo‬ ‭Sr.‬
‭Ministro‬ ‭do‬‭Trabalho‬‭e‬‭Emprego‬‭que‬
‭forneça‬ ‭esclarecimentos‬ ‭sobre‬ ‭a‬
‭redução‬ ‭no‬ ‭número‬ ‭de‬ ‭empregos‬
‭gerados‬ ‭no‬ ‭Brasil.‬ ‭No‬ ‭ano‬ ‭de‬ ‭2023,‬
‭foram‬ ‭criados‬ ‭142.000.000‬
‭empregos,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭representa‬ ‭uma‬
‭queda‬‭de‬‭36,6%‬‭em‬‭comparação‬‭com‬
‭o‬ ‭ano‬ ‭de‬ ‭2022,‬ ‭quando‬ ‭foram‬
‭gerados‬ ‭225.000.000‬ ‭empregos‬
‭formais.‬

‭Senhora Presidente,‬

‭Assentado‬ ‭nos‬ ‭art.‬ ‭50‬ ‭e‬ ‭58,‬ ‭§‬ ‭2,‬ ‭III‬ ‭da‬ ‭Carta‬ ‭Fundamental‬ ‭de‬ ‭1988‬

‭combinado‬ ‭com‬ ‭os‬ ‭Artigos‬ ‭24,‬ ‭IV,‬ ‭115,‬ ‭116,‬ ‭II,‬ ‭117‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno‬ ‭da‬

‭Câmara‬ ‭dos‬ ‭Deputados,‬ ‭requisita-se‬ ‭ao‬ ‭Ministro‬ ‭Sr.‬ ‭Luiz‬ ‭Marinho,‬

‭esclarecimentos‬ ‭concernentes‬ ‭a‬ ‭drástica‬ ‭redução‬ ‭de‬ ‭empregos‬ ‭gerados‬ ‭com‬

‭relação ao ano de 2022.‬

‭Segundo‬ ‭informações‬ ‭coletadas‬ ‭anteriormente,‬ ‭existem‬ ‭notícias‬ ‭na‬

‭imprensa‬‭indicando‬‭uma‬‭forte‬‭desaceleração‬‭na‬‭criação‬‭de‬‭empregos‬‭no‬‭Brasil,‬

‭o‬ ‭que‬ ‭pode‬ ‭representar‬ ‭um‬ ‭risco‬ ‭iminente‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭população.‬ ‭Essas‬

‭informações‬ ‭foram‬ ‭acessadas‬ ‭em‬ ‭30‬ ‭de‬ ‭outubro‬ ‭de‬ ‭2023,‬ ‭conforme‬ ‭fontes‬

‭disponíveis:‬

*C
D2

33
00

34
55

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233003455000

RE
Q

 n
.4

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

11
:1

4:
39

.4
63

 -
CF

FC

‭Em conformidade com o explanado, requer-se as informações a seguir:‬

‭I)‬ ‭Quais‬ ‭são‬ ‭as‬ ‭principais‬ ‭causas‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭queda‬ ‭de‬ ‭36,6%‬ ‭na‬

‭geração de empregos em 2023 em comparação com 2022??‬

‭II)‬ ‭Quais‬‭medidas‬‭o‬‭Ministério‬‭do‬‭Trabalho‬‭e‬‭Emprego‬‭está‬‭tomando‬

‭para reverter essa tendência de queda na criação de empregos?‬

‭III)‬ ‭Existem‬ ‭setores‬ ‭específicos‬ ‭que‬ ‭foram‬ ‭mais‬ ‭afetados‬ ‭por‬ ‭essa‬

‭redução na criação de empregos?‬

‭IV)‬ ‭Quais‬ ‭são‬ ‭as‬ ‭projeções‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭geração‬ ‭de‬ ‭empregos‬ ‭no‬ ‭Brasil‬

‭para o próximo ano?‬

‭V)‬ ‭Quais‬ ‭são‬ ‭as‬ ‭tendências‬ ‭atuais‬ ‭que‬ ‭estão‬ ‭moldando‬ ‭o‬ ‭mercado‬

‭de‬ ‭trabalho‬ ‭e‬ ‭como‬ ‭elas‬ ‭estão‬ ‭sendo‬ ‭abordadas‬ ‭pelo‬ ‭Ministério‬

‭do Trabalho e Emprego?‬

‭VI)‬ ‭Como‬‭o‬‭Ministério‬‭do‬‭Trabalho‬‭e‬‭Emprego‬‭planeja‬‭apoiar‬‭aqueles‬

‭que‬ ‭perderam‬ ‭seus‬ ‭empregos‬ ‭devido‬ ‭a‬ ‭essa‬ ‭queda‬ ‭na‬ ‭geração‬

‭de empregos?‬

‭JUSTIFICAÇÃO‬

‭Este‬ ‭requerimento‬ ‭visa‬ ‭obter‬ ‭esclarecimentos‬ ‭e‬ ‭entender‬ ‭a‬ ‭situação‬

‭atual‬ ‭do‬ ‭mercado‬ ‭de‬ ‭trabalho‬ ‭no‬ ‭Brasil‬‭1‬‭.‬ ‭Em‬ ‭2023,‬ ‭houve‬ ‭uma‬ ‭queda‬

‭significativa‬ ‭de‬ ‭36,6%‬ ‭na‬ ‭criação‬ ‭de‬ ‭empregos‬ ‭em‬ ‭comparação‬ ‭com‬ ‭o‬ ‭ano‬

‭1‬

‭https://oantagonista.com.br/economia/mercado-de-trabalho-desacelera-e-brasil-gera-menos-empregos-for‬
‭mais/‬

*C
D2

33
00

34
55

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233003455000

RE
Q

 n
.4

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

11
:1

4:
39

.4
63

 -
CF

FC

‭anterior.‬ ‭Isso‬ ‭representa‬ ‭uma‬ ‭diminuição‬ ‭de‬ ‭mais‬ ‭de‬ ‭um‬ ‭terço‬‭na‬‭geração‬‭de‬

‭empregos,‬ ‭o‬ ‭que‬ ‭pode‬ ‭ter‬ ‭implicações‬ ‭sérias‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭economia‬‭e‬‭o‬‭bem-estar‬

‭da população.‬

‭Portanto,‬‭é‬‭crucial‬‭entender‬‭as‬‭razões‬‭por‬‭trás‬‭dessa‬‭queda‬‭na‬‭geração‬

‭de‬ ‭empregos‬ ‭e‬ ‭quais‬ ‭medidas‬ ‭estão‬ ‭sendo‬ ‭tomadas‬ ‭para‬ ‭reverter‬ ‭essa‬

‭tendência.‬ ‭Isso‬ ‭permitirá‬ ‭que‬ ‭sejam‬ ‭feitas‬ ‭previsões‬ ‭mais‬ ‭precisas‬ ‭sobre‬ ‭o‬

‭futuro‬ ‭do‬ ‭mercado‬ ‭de‬ ‭trabalho‬ ‭no‬ ‭Brasil‬ ‭e‬ ‭ajudará‬ ‭a‬ ‭informar‬ ‭políticas‬ ‭que‬

‭podem mitigar quaisquer impactos negativos.‬

‭Além‬ ‭disso,‬ ‭ao‬ ‭solicitar‬ ‭essas‬ ‭informações,‬ ‭estamos‬ ‭promovendo‬ ‭a‬

‭transparência‬ ‭e‬ ‭a‬‭responsabilidade‬‭do‬‭governo.‬‭É‬‭importante‬‭que‬‭os‬‭cidadãos‬

‭tenham‬ ‭acesso‬ ‭a‬ ‭informações‬ ‭claras‬ ‭e‬ ‭precisas‬ ‭sobre‬ ‭questões‬ ‭que‬ ‭afetam‬

‭suas‬‭vidas‬‭diárias.‬‭Ao‬‭fornecer‬‭esses‬‭esclarecimentos,‬‭o‬‭Ministério‬‭do‬‭Trabalho‬

‭e‬ ‭Emprego‬ ‭estará‬ ‭demonstrando‬ ‭seu‬ ‭compromisso‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭transparência‬ ‭e‬ ‭a‬

‭responsabilidade.‬

‭No‬ ‭entanto,‬ ‭em‬ ‭relação‬ ‭às‬ ‭informações‬ ‭solicitadas,‬ ‭é‬ ‭importante‬ ‭frisar‬

‭que‬‭os‬‭legisladores‬‭têm‬‭o‬‭direito‬‭de‬‭requisitar‬‭acesso‬‭direto‬‭às‬‭informações‬‭ao‬

‭órgão‬ ‭responsável,‬ ‭seja‬ ‭para‬ ‭interesse‬ ‭individual‬ ‭ou‬ ‭coletivo,‬ ‭sempre‬ ‭em‬

‭conformidade‬ ‭com‬ ‭as‬ ‭normas‬ ‭estabelecidas,‬ ‭como‬ ‭o‬ ‭Art.‬ ‭5º,‬ ‭XXXIII‬ ‭da‬

‭Constituição‬ ‭de‬ ‭1988‬ ‭e‬ ‭a‬ ‭Lei‬ ‭de‬ ‭Acesso‬ ‭à‬ ‭Informação‬ ‭(Lei‬ ‭nº‬ ‭12.527/2011),‬

‭bem como a Lei Complementar nº 131/2009 (Lei da Transparência).‬

‭Com‬ ‭base‬ ‭no‬ ‭que‬ ‭foi‬ ‭exposto,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da‬ ‭Comissão‬ ‭de‬ ‭Fiscalização‬

‭Financeira‬ ‭e‬ ‭Controle,‬ ‭solicito‬ ‭ao‬ ‭Sr.‬ ‭Ministro‬ ‭do‬ ‭Trabalho‬ ‭que‬ ‭disponibilize‬ ‭as‬

‭informações‬‭necessárias‬‭e‬‭forneça‬‭explicações‬‭convincentes‬‭sobre‬‭este‬‭assunto,‬

‭que é de extrema relevância para o Brasil.‬

‭Sala das Sessões, em              de                            de 2023.‬

‭André Fernandes‬

*C
D2

33
00

34
55

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233003455000

RE
Q

 n
.4

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

11
:1

4:
39

.4
63

 -
CF

FC

‭Deputado Federal – PL/CE‬

*C
D2

33
00

34
55

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. André Fernandes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233003455000

RE
Q

 n
.4

64
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

10
/2

02
3

11
:1

4:
39

.4
63

 -
CF

FC